
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.111/2018 - I.P. 262/2018

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.111 - I.P. 262/2018 - Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/10/2017

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

INTEGRAZIONE DELLE PRESTAZIONI RELATIVE AL SERVIZIO TECNICO AFFIDATO

ALLA  SOCIETA'  BELLERO  SRL  DI  SONDRIO  AVENTE  AD  OGGETTO  IL

COORDINAMENTO  PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  E  LA

PREDISPOSIZIONE DI PRATICHE COMUNALI DEI LAVORI DI FORNITURA E POSA IN

OPERA DI  TENDE ALLA VENEZIANA,  DI  PELLICOLE SOLARI,  UNITAMENTE ALLA

RIMOZIONE  DELLE  ESISTENTI  TENDE  FRANGISOLE  ESTERNE  IN  ALLUMINIO,  AL

RISANAMENTO DELLE BANCHINE DEI  FINESTRONI ED AL TAMPONAMENTO CON

EPS  DEI  CASSONETTI  ESTERNI  DELLE  VECCHIE  TENDE  PRESSO  LA  SEZIONE

DIAGNOSTICA DI SONDRIO.

L'anno  duemiladiciotto  addì  due  del  mese  di  marzo  alle  ore  10:30  in  una  sala  dell'Istituto

Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la

sede di Brescia,Via Antonio Bianchi  n.9,  il  Direttore  Generale,  nella  persona del  Prof.  Stefano

Cinotti

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.111/2018 - I.P. 262/2018

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.11 del 22.12.2016 con la

quale è stato approvato, fra l’altro, il piano triennale 2017-2018-2019 per la realizzazione dei lavori

da eseguirsi in Istituto, e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2017 che annovera, fra gli altri, i

lavori di “Manutenzione straordinaria – Anno 2017” con una previsione di spesa complessiva di €

2.000.000,00;

- richiamato il proprio decreto n.520 del 28.11.2017 con il quale è stato affidato alla società

BELLERO  SRL,  con  sede  in  Sondrio,  Vicolo  Meneghini,  14,  in  persona  del  suo  legale

rappresentante, Geom. Bellero Simone, il servizio tecnico avente a oggetto il Coordinamento per la

sicurezza in fase di esecuzione e la predisposizione di pratiche comunali dei lavori di fornitura e

posa in opera di tende alla veneziana, di pellicole solari, unitamente alla rimozione delle esistenti

tende  frangisole  esterne  in  alluminio,  al  risanamento  delle  banchine  dei  finestroni  ed  al

tamponamento con EPS dei cassonetti esterni delle vecchie tende presso la sezione diagnostica di

Sondrio,  verso  il  corrispettivo  di  €  1.600,00,  più  €  352,00  per  IVA  di  legge,  per  un  totale

complessivo di € 1.952,00;

-   atteso  che  in  esecuzione  del  provvedimento  di  affidamento  suindicato,  le  parti  hanno

sottoscritto il contratto prot.n. 34508 del 12.12.2017; 

- fatto osservare che  il servizio tecnico di cui trattasi si è reso necessario poiché l’IMPRESA

FOLINI di Folini Fabio & C. snc, con sede in Sondrio, Via Vicastro, 1/B - affidataria in forza di

contratto di appalto prot. n.24852 del 12.9.2017 dei lavori di “FORNITURA E POSA DI NUOVE

TENDE  ALLA  VENEZIANA,  PELLICOLE  SOLARI  E  RIMOZIONE  DI  VECCHIE

FRANGISOLE  IN  ALLUMINIO  E  RISANAMENTO  BANCHINE  DEI  FINESTRONI  CON

TAMPONAMENTO  CON  EPS  DEI  CASSONETTI  ESTERNI  DELLE  VECCHIE  TENDE

PRESSO  SEZIONE  DI  SONDRIO”-   ha  dichiarato  con  nota  prot.n.30388  del  03.11.2017  di

avvalersi di subappaltatori determinando pertanto  la presenza  in cantiere di più imprese e rendendo

così  obbligatoria,  ai  sensi dell’art.  90,  comma 5 del Decreto Legislativo  9 aprile  2008 n.81,  la

nomina del Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.111/2018 - I.P. 262/2018

- rilevato  che  durante  l’espletamento  dei  lavori  e  del  correlato  servizio  tecnico  suddetti,

l‘Istituto  in  forza del  contratto  prot.  n.4268 del  9.2.2018 ha  affidato  alla  medesima  IMPRESA

FOLINI di Folini Fabio & C. snc  di Sondrio lavori aggiuntivi complementari per il risanamento

murario e di pitturazioni delle facciate esterne della sede territoriale di Sondrio; 

- ritenuto quindi di integrare il servizio tecnico, originariamente affidato con contratto prot. n.

34508 del 12.12.2017 alla società BELLERO SRL di Sondrio, con le ulteriori attività tecniche di

Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e di predisposizione di pratiche comunali

riferite alle aggiuntive lavorazioni affidate alla IMPRESA FOLINI di Folini Fabio & C. snc, con

sede in Sondrio con nota prot. n.4268 del 9.2.2018, verso il corrispettivo contrattuale di € 600,00

più € 132,00 per IVA al 22%;

-  richiamato  l’atto  prot.  n.  30224 del  2.11.2017 con il  quale  è  stato  indicato  e  nominato

responsabile  unico  del  procedimento  per  i  lavori  sopra  descritti  l’Ing.  Luca  Rocco  Scorrano,

dirigente presso l’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale;

- rilevata l’attestazione, ivi contenuta, del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Luca

Rocco  Scorrano,  circa  la  carenza  in  organico  di  soggetti  dotati  delle  specifiche  professionalità

necessarie  per  lo  svolgimento  delle  prestazioni  di  cui  sopra,  e  ritenuto  di  affidare  l’incarico  a

professionisti esterni;

-  precisato  che  l’incarico  professionale  nel  suo  complesso,  ossia  comprensivo  delle

prestazioni professionali già affidate e quelle oggetto della odierna integrazione ancora da attribuire,

ammonta ad € 2.200,00, più IVA di legge, e che dunque, avendo un valore inferiore ad € 40.000,00,

è  consentito  il  conferimento  mediante  affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile  Unico  del

Procedimento, in applicazione dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.LGS. 50/2016;

- richiamata l’autorizzazione a contrarre, di cui al precitato atto prot. n.30224 del 2.11.2017,

con la quale è stato altresì autorizzato l’avvio della procedura per l’affidamento del servizio tecnico

- di importo inferiore ad € 40.000,00 ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.LGS. 50/2016 – avente ad

oggetto l'incarico professionale di cui trattasi;

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.111/2018 - I.P. 262/2018

-  richiamato  il  Regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi  dell’Istituto

approvato con propria deliberazione n.516 del 17.12.2013;

 

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n.6637/2018 espressi rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile ad interim dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale che attesta la

completezza dell'istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Economico Finanziaria che attesta la regolarità

contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1° - di  integrare il servizio tecnico  assegnato, mediante contratto prot. n. 34508 del 12.12.2017,

alla società BELLERO SRL, con sede in Sondrio, Vicolo Meneghini, 14, con l’affidamento

delle ulteriori prestazioni professionali di Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione

e di predisposizione di pratiche comunali relativamente ai lavori aggiuntivi complementari –

affidati con contratto prot. n.4268 del 9.2.2018 alla IMPRESA FOLINI di Folini Fabio & C.

snc, con sede in Sondrio - per il risanamento murario e di pitturazioni delle facciate esterne

della  sede  territoriale  di  Sondrio,  per  l’importo  contrattuale  di  €  600,00  più  Contributo

Integrativo ed IVA per legge dovuti;

2°-  di  formalizzare  l’integrazione  contrattuale  con  la  società  affidataria  secondo  le  vigenti

disposizioni regolamentari dell’Istituto;

3°-  di  dare  atto  che  il  costo  derivante  del  presente  provvedimento,  troverà  copertura  sullo

stanziamento come in premessa indicato.

4



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.111/2018 - I.P. 262/2018

Il Direttore Generale

Prof. Stefano Cinotti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

5


